

## LUTY 2025

### KSIAŻKI

**Aoyama Nanae**

**Idealny czas na smuteczek**

**Białystok: Mova 2024, 187 s.**

Historia podzielona na cztery pory roku, która w oryginalny sposób obala stereotypy dotyczące relacji międzypokoleniowych. Z przebłyskami poważnego humoru i wyczuleniem na przejmujące szczegóły Nanae Aoyama opisuje bolesny proces wyrwania się z więzów młodości. Dwudziestoletnia Chizu, zmęczona wiecznym pouczeniem przez matkę, przyjeżdża do Tokio. Zamieszkuje u ekscentrycznej pani Ginko, która ma ponad siedemdziesiąt lat, a w jej domu jest więcej kotów niż ludzi. Chizu nic nie wie o starszych ludziach. Boi się, że pani Ginko może w każdej chwili umrzeć. Wkrótce przekonuje się, że podczas gdy kobieta żyje pełnią życia, jej codzienność składa się z trudnych emocji, z którymi ledwie sobie radzi. Obie zaczynają mocniej się sobie przyglądać w codzienności, zmieniającej się wraz z porami roku.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5110356/idealny-czas-na-smuteczek>

**Barnhill Kelly**

**Dziewczynka, która wypila księżyc**

**Kraków: Wydawnictwo Literackie 2023, 355 s.**

Od wieków mieszkańcy Protektoratu wierzą, że pobliski las zamieszkuje okrutna wiedźma, której gniew obłaskawić może tylko najmłodszy mieszkaniec osady złożony w ofierze złej czarownicy. Co roku pozostawiają więc w lesie niemowlę, licząc na to, że danina z niewinnego życia powstrzyma wiedźmę przed terroryzowaniem ich miasta. Ale Xan jest dobra. Dom w leśnym zaciszu dzieli z mądrym potworem Glerkiem i maleńkim smokiem Fyrianem o wielobarwnych skrzydłach. Ratuje ona porzucone dzieci i oddaje w opiekę rodzinom po drugiej stronie lasu, karmiąc niemowlęta blaskiem gwiazd. Jednemu z nich przypadkowo daje jednak do wypicia blask księżyca, napełniając je magią o niewyobrażalnej mocy. Xan postanawia sama wychować tę niezwykłą dziewczynkę. Kiedy zbliżają się trzynaste urodziny Luny, jej moc przybiera na sile...

Źródło: <https://www.wydawnictwoliterackie.pl/produkt/3397/dziewczynka-ktora-wypila-ksiezyc>

**Brunstrøm Thomas**

**Antek z babcia na Dzikim Zachodzie**

**Warszawa: Dwukropek 2024, 32 s.**

Rodzice Antka ciągle pracują, dlatego chłopiec spędza dużo czasu u babci. Właśnie grają w chińczyka. Babcia przegrywa raz za razem, bo jej myśli zaprzatają słodczyce, na które ma akurat straszną chętkę! Zamierza wybrać się po nie do sklepu, gdy... co za pech - okazuje się, że nie ma pieniędzy! Na szczęście babcia wie, gdzie znajduje się skarb dziadka, który był kiedyś poszukiwaczem złota. Razem z Antkiem bez wahania wyruszają na Dzikie Zachód, gdzie już czeka na nich trochę niebezpieczna, ale jakże wspaniała przygoda!

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5109747/antek-z-babcia-na-dzikim-zachodzie>

**Carrington Leonora**

**Trąbka do słuchania**

**Kraków: Wydawnictwo Literackie 2023, 238 s.**

Powieść opowiada historię Marion Leatherby, dobrodusznej staruszki, która mieszka z synem i jego rodziną. Pomimo jawnego traktowania z niechęcią przez najbliższych, Marion zachowuje pogodę ducha i marzy o podróży do Laponii. Pewnego dnia otrzymuje od przyjaciółki urządzenie, które umożliwi jej podsłuchiwanie otoczenia w sekrecie. Dzięki temu odkrywa, że jej

rodzina planuje umieścić ją w domu starców. Marion trafia do pensjonatu o nazwie Przybytek Światła, prowadzonego przez Doktora Gambita i jego żonę, gdzie panuje opresyjna atmosfera i obowiązuje zasada "dla waszego dobra". Jednak w Przybytku Światła wybucha bunt, a perypetie ekscentrycznej Marion stają się opowieścią o kobietach pragnących wolności i przywrócenia im należnego miejsca w świecie.

Źródło: <https://natuli.pl/pl/p/Trabka-do-sluchania/26603>

**Chojnacka Malwina**

**Dziewczyna bez dłoni**

**Warszawa: HarperCollins copyright 2024, 428 s.**

Piotr Nejman ze swoją partnerką Leną przyjeżdżają do spokojnego pensjonatu Niny Jonasz. Pensjonat lata świetności ma dawno za sobą, ale to tutaj Piotr zamierza pracować nad swoim najnowszym kryminałem. W zbieraniu materiałów ma mu pomagać nowy asystent, Tobiasz. Podmokłe łąki, bagno i las dookoła tworzą mroczną atmosferę, idealną dla twórcy powieści. Jednak Lena szybko odkrywa, że to nie jedyny powód, dla którego Piotr wybrał Czarcie Oko. Skąd bowiem tyle lat zna Ninę? Jakie tajemnice skrywa znajdujący się w sąsiedztwie ośrodek poprawczy dla dziewcząt? Kim jest przerażona nastolatka, którą Lena spotyka w nocy i która twierdzi, że na swoich rękach nosi stygmaty? Odnalezione w lesie zwłoki z odrąbanymi dłońmi uruchamiają ciąg przerażających wydarzeń. Atmosfera gęstnieje. Policja prowadzi szeroko zakrojone śledztwo. Dla Leny, Piotra i Tobiasza Czarcie Oko staje się pułapką.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5127670/dziewczyna-bez-dloni>

**Ciwińska-Roszak Ewa**

**Kawa o smaku szczęścia**

**Kraków: Emocje 2024, 313 s.**

Wzruszająca powieść o miłości, która jak kawa miewa gorzki smak... i bez której – jak bez kawy! – trudno żyć. Małe gesty potrafią zmienić bieg ludzkiej historii nie mniej niż ważne wydarzenia. Z wielkim dla siebie trudem przekonuje się o tym Mela, która po tragicznej śmierci siostry, przejęciu opieki nad jej kilkumiesięcznym synem i bolesnym rozstaniu z narzeczonym nie spodziewa się od życia już niczego dobrego. A już na pewno nie spodziewa się tego po Cyrylu, który od kilkunastu lat jest głównym bohaterem jej nocnych koszmarów i który tak bardzo odbiega od jej wyobrażeń o ideale mężczyzny... Czy ich przypadkowe spotkanie stanie się kolejnym dowodem na to, że pozory mylą, przeciwieństwa się przyciągają, a serce kobiety można zdobyć, podając z troską kubek aromatycznej kawy właśnie wtedy, kiedy najbardziej tego potrzebuje?

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5130383/kawa-o-smaku-szczescia>

**Dobrzyńska Oliwia**

**Wędrówki z psem**

**Kraków: Znak Litera Nova 2024, 396 s.**

Szukasz pomysłu na wycieczkę z czworonogiem, a wszędzie widzisz tylko tabliczki „zakaz wprowadzania psów”? Oto 87 pomysłów na weekendowe wyjazdy w miejsca, gdzie ty i twój pupil będziecie mile widziani!

- Odetchnijcie od miasta nad Jeziorkami Duszatyńskimi.
- Odkryjcie ruiny Zamku Ogrodzieniec i pałacu w Zatoniu.
- Wyszalejcie się na psiej plaży w Jastarni.
- Sprawdźcie szlak na Sine Wiry, Halę Rycerzową i Wielką Sowę.

Trasy, atrakcje i noclegi – na każdą porę roku i na każdą kieszeń! Niezależnie od tego, czy wolisz krótkie spacery, górskie szlaki, zwiedzanie zabytków czy wypoczynek nad wodą – w tym przewodniku znajdziesz propozycje wyjazdów po całej Polsce na każdą porę roku i na każdą kieszeń. Trasy zawierają wszystkie niezbędne informacje: opis spaceru lub szlaku, mapkę, szczegóły dojazdu, koszty i czas zwiedzania oraz propozycje noclegów w psiolubnych miejscach.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5105960/wedrowki-z-psem-87-psiolubnych-miejsc-w-polsce>

**Emerson Marcus**

**Dziennik Youtubera. Spoko ze mnie gość**

**Warszawa: Muza 2024, 186 s.**

Cześć, nazywam się Davy Spencer! I wiecie co? Rodzice to są serio jacyś dziwni. Najpierw wymyślają sobie, że chcą się przenieść do innego miasta. Potem zmuszają mnie do pójścia do nowej szkoły. A na koniec nie chcą kupić mi odpowiedniej komórki... Jest tylko jedno rozwiązanie. Muszę założyć swój kanał na YouTube!

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5018264/dziennik-youtubera-spoko-ze-mnie-gosc>

### **Franklin-Wallis Oliver**

#### **Zasypani**

**Poznań: Wydawnictwo Poznańskie 2024, 398 s.**

Zastanawiasz się, co się dzieje z butelką po wodzie mineralnej, którą wyrzucasz do przydomowego kontenera? Czy rozpoczyna wtedy drugie życie? Dokąd się wybiera? I jaka jest szansa, że spotkacie się ponownie? Śmieci tak wrosły już w nasz krajobraz, że nieraz ich nie zauważamy, a mimo to nadal niechętnie o nich rozmawiamy. Oliver Franklin-Wallis w fascynujący sposób pokazuje śmieciową branżę od podszewki: od szybko rosnących górzystych wysypisk w Indiach po przepełnione kanały ściekowe w Wielkiej Brytanii, od opuszczonych górniczych miast w Stanach Zjednoczonych po tonące w śmieciach targowiska rzeczy używanych w Ghanie. Dzięki niemu poznajemy ludzi z pierwszej linii śmieciowego frontu: pracowników, aktywistów, ekologów i przedsiębiorców. W śmietniku często zatykasz nos, ale ta lektura bez wątpienia otworzy ci oczy!

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5096156/zasypani-sekretne-zycie-smieci>

### **Gajdowska Urszula**

#### **Zranione serca**

**Katowice: Szara Godzina 2024, 336 s.**

Luiza, młoda nauczycielka warszawskiej pensji dla dziewcząt, spędza lato w majątku baronostwa Lubienieckich, sąsiadującym z dworem Horodyńskich. W trakcie pobytu odkrywa, że skłócone od wielu lat rody łączy bolesna tajemnica. Dlaczego sąsiedzi nagle stali się wrogami? Jaki sekret nosi pod sercem babcia Luizy? Czy owiany złą sławą kobieciarza hrabia Edwin Horodyński jest sprzymierzeńcem dziewczyny, czy stanowi dla niej zagrożenie? Fabuła Zranionych serc autorki bestsellerowych cyklów „W dolinie Narwi” i „Dworek nad Biebrzą” rozgrywa się na Podlasiu w 1869 r. Miłość, nienawiść, intrygi i owiana tajemnicą historia z przeszłości przenosi nas w trudne czasy bohaterów, którzy mimo utraty majątków i carskich prześladowań po powstaniu styczniowym nie tracą nadziei na odzyskanie przez Polskę niepodległości.

Źródło: <https://www.szaragodzina.pl/component/ksiazki/ksiazka/195.html>

### **Gołębiewska Ilona**

#### **Zostań już na zawsze**

**Warszawa: Muza 2023, 320 s.**

Ucieczka przed przeszłością, niespodziewana szansa od losu i gorące uczucie, które pojawia się w trudnym momencie życia... Czasami przychodzi taki dzień, kiedy trzeba wszystko zostawić za sobą i odważnie ruszyć w nieznaną. Kamila Bardo wie, co to znaczy stanąć na życiowym zakręcie. Niedawno wróciła do Polski i w stolicy układa swoje życie. Ma ciekawą pracę, średnio udany związek, ale z nadzieją patrzy w przyszłość. Jednak życie Kamili zaczyna się komplikować. W pracy pada ofiarą mobbingu ze strony przełożonego, związek z Hubertem przechodzi kryzys, a na jej drodze pojawia się ktoś z przeszłości. Chcąc ratować siebie, nawiązuje kontakt z bratem i za jego namową po kilkunastu latach odwiedza rodzinne Budlevice na Mazurach. To powoduje wiele zmian. Kamila ucieka z pracy i dostaje nową w salonie meblowym brata, nadzoruje rewitalizację starego ogrodu i próbuje naprawić złe relacje z matką. Poznaje również Janka, architekta krajobrazu, którego pamięta z czasów dzieciństwa. Boi się wyznać mu swoje tajemnice, przez które grozi jej prawdziwe niebezpieczeństwo... Czy życie z dala od rodziny może dać szczęście? Co jest lepsze – szczerzy związek czy niezobowiązująca relacja? Czy warto żyć przeszłością? Porywająca, pełna emocji i tajemnicza historia o tym, że czasami warto zamknąć za sobą wszystkie drzwi i z odwagą ruszyć w świat. Przeszłość jest tym, co trzeba pożegnać na zawsze. Liczy się jedynie to, co dopiero przed nami. Trzeba zaufać swojemu sercu. Kto wie, może za kolejnym zakrętem czeka na nas wielkie szczęście?

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5075070/zostan-juz-na-zawsze>

### **Grandin Temple**

#### **Piękne umysły**

**Kraków: Copernicus Center Press 2023, 381 s.**

Czy zdarza Ci się, że coś wiesz, ale nie umiesz wyjaśnić skąd? Czy rozwiązujesz problemy w niestandardowy sposób? Czy masz żywą wyobraźnię? Czy masz talent muzyczny, plastyczny lub mechaniczny? Jeśli tak – możliwe, że jesteś osobą myślącą wizualnie. Taki sposób myślenia przypomina trochę korzystanie z grafik Google'a lub oglądanie krótkich filmów na Instagramie lub TikToku. W Twojej głowie pojawia się sekwencja obrazów zrozumiała tylko dla Ciebie. Wśród osób myślących wizualnie są najwięksi wynalazcy tacy jak Thomas Edison, Alan Turing czy Elon Musk. Dla osób myślących wizualnie kluczowa jest możliwość nauki metodą prób i błędów. Dlatego często kiepsko sobie radzą w szkole, gdzie kładzie się nacisk na naukę teorii. Jak rozpoznać i wspierać naszych przyszłych inżynierów, projektantów, artystów? W swojej najnowszej książce Temple Grandin uczy rodziców, w jaki sposób mogą odkryć i rozwijać mocne strony swoich dzieci. Danie dziecku szansy na sukces jest czymś niezmiernie ważnym, a punktem wyjścia powinno być zrozumienie tego, jak ono myśli, a więc także, jak się uczy.

Źródło: <https://ccpress.pl/pl/piekne-umysly/3-21-631>

**Haff Mira**

**Tureckie rozstanie**

**Warszawa: Prószyński i S-ka 2024, 271 s.**

Ostatnia część bestsellerowej tureckiej sagi. Demir przygotowuje się do wyjazdu do Polski, gdzie ma rozpocząć pracę, tymczasem Basia decyduje, że zostanie w Turcji. Wcześniej jednak oboje goszczą na ślubie Ruzgara i Arife, który daje początek serii zaskakujących zdarzeń. Czy niespodziewany prezent od byłego męża, nad którego przyjęciem zastanawia się Basia, stanie się przyczyną kłopotów? Jak para poradzi sobie z rozłąką? Czy uda im się pokonać trudności? Jak zachowa się Demir, gdy na jego drodze stanie kolejna piękna Polka? Ostatnia część Tureckiej sagi to pełna zwrotów akcji opowieść o miłości, ale też kopalnia wiedzy o tureckich obyczajach i zasadach rządzących tym krajem. Czy kobieta, która przeszła już tak wiele, wreszcie odnajdzie prawdziwe szczęście? Mira Haff – pisząca pod pseudonimem Polka, która dzieli życie między Turcję, gdzie mieszka, a Polskę, która jest jej rodzinnym domem. W 2019 roku w dramatycznych dla siebie okolicznościach postanowiła opisać swoją turecką historię na jednym z forów internetowych. Gdy tylko może, udziela w internecie porad kobietom, które zastanawiają się nad porzuceniem wszystkiego dla wakacyjnej miłości. Zadebiutowała powieścią Turecka rozkosz, rozpoczynającą pięciotomową sagę, którą pokochały czytelniczki.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5117486/tureckie-rozstanie>

**Jachnik Magdalena**

**Kosztowna pomyłka**

**Warszawa: Dlaczemu 2024, 263 s.**

W życiu zdarzają się dni, gdy pech nie daje za wygraną. Madison, pracująca jako księgowka w San Diego, niespodziewanie wpada w kłopoty po błędzie przy przesyłaniu faktury. Dokument trafia w nieodpowiednie ręce – do Victora Browna, znanego przedsiębiorcy z Los Angeles. Kobieta w desperacji postanawia odzyskać dokument osobiście. Jednak losy nie układają się po jej myśli. Victor proponuje niekonwencjonalne rozwiązanie: odda jej fakturę w zamian za udawanie jego narzeczonej przez kilka dni. Choć na początku kobieta i mężczyzna nie darzą się sympatią, konieczność skłania ich do współpracy. Madison świetnie wciela się w rolę partnerki, a z biegiem czasu ich relacja przechodzi od wrogości do namiętności.

Źródło: <https://dlaczemu.pl/produkt/kosztowna-pomyłka/>

**Janiszewski Boguś**

**Kto ukradł pamięć**

**Warszawa: Wydawnictwo Agora 2024, 135 s.**

Co się dzieje w twoim mózgu, gdy przesadzisz z telefonem? Terror, horror i miauczące kotki... Masz babo plecak! Nie dość, że starsza siostra Antka wtyka nos w nie swoje sprawy, to jeszcze nie wypuszcza z rąk telefonu. Normalnie nie da się z nią wytrzymać! Kiedy Agata, Antek i oczywiście Kurzol trafiają do wnętrza organizmu, sprawa robi się poważna: impulsy skaczą jak szalone, glutaminy nie wyrabiają się z robotą, a neurony przestają stykać. Co się stało z mózgiem, że tak trudno zapamiętać ważne rzeczy? I co mają z tym wspólnego dopamina oraz jej tajemnicze towarzyszyki?

Źródło: <https://wydawnictwoagora.pl/kurzol-kto-ukradl-pamiec/>

**Karpińska Anna**

**Zasłużyć na szczęście**

**Warszawa: Prószyński i S-ka 2023, 450 s.**

Szczęście nie zawsze jest nam dane, ale zawsze warto o nie zaważyć. Ta opowieść zaczyna się w Wigilię i w Wigilię się kończy. Nie oznacza to jednak, że akcja rozgrywa się wyłącznie w świątecznej atmosferze przy wigilijnym stole. Główne bohaterki, Roma i Marcelina, zanim zasiądą do wspólnej wieszery z gośćmi, będą musiały przejść długą i trudną drogę. Mimo różnicy wieku, doświadczeń i sytuacji życiowej, łączy je świadomość błędów z przeszłości, które rzucają cień na ich życie. Czy kręte ścieżki losu wyprostują się kiedykolwiek? Czy wspólna Wigilia połączy czy podzieli bohaterki na zawsze? Czy będą mogły powiedzieć, że zasłużyły na szczęście? Zajmująca historia dwóch kobiet, w której nie brakuje emocji, dobrych chwil, tragicznych wydarzeń i rodzinnego ciepła.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5083949/zasluzyc-na-szczescie>

**Knedler Magdalena**

**Pewnego razu w Wenecji**

**Kraków: Mando 2023, 365 s.**

Wakacje, miłość i najpiękniejsze miasto świata Ania i Janek mieszkają ze sobą już od jakiegoś czasu. Mimo uczucia, jakim się darzą, Janka zaczyna fascynować tajemnicza sąsiadka. Jego znajomość z tą drugą kobietą rozpoczyna się pechowo, ale wkrótce się okazuje, że nie są dla siebie obojętni. Zaskakujące zrządzenie losu sprawia, że oboje wyjeżdżają latem do Wenecji. Wspólny pobyt w magicznym mieście na zawsze zmienia ich życie. Nowa powieść Magdy Knedler jest prawdziwym koktajlem emocji. To wzruszający i skomplikowany romans balansujący pomiędzy szczęśliwą a niespełnioną miłością. Czy tylko w Wenecji można odkryć, kogo się kocha naprawdę?

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5073427/pewnego-razu-w-wenecji>

**Koper Sławomir, Miękus Robert**

**Miłość, krew i wojna 1920**

**Warszawa: Harde Wydawnictwo 2023, 320 s.**

Zbeletryzowana historia najstynniejszego kawalerzysty wojny polsko-bolszewickiej. Major Feliks Jaworski stał na czele partyzanckiego oddziału, który bronił polskich dworów na Kresach, nie cofając się przed najbardziej bezwzględными metodami. Zawsze w pierwszym szeregu, niemal z każdego starcia z wrogiem wychodził ranny, ale to nie hamowało jego zapału. O odwadze majora opowiadano legendy, a jego męski czar sprawiał, że panie mdlały na jego widok. Jaworski także nie był obojętny na kobiece wdzięki, a jego szlak bojowy znaczyły nie tylko spalone wsie zbuntowanego chłopstwa i mogiły ich mieszkańców, ale też złamane serca zakochanych w nim kobiet.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5078107/milosc-krew-i-wojna-1920>

**Kozera Grzegorz**

**Berlin, późne lato**

**Gdańsk; Warszawa: Dobra Literatura 2023, 204 s.**

Berlin, sierpień 1943 rok. Otto Peters, 45-letni wdowiec, którego syn zginął na froncie wschodnim, stara się wieść spokojne życie. Niegdyś był pisarzem, ale gdy naziści doszli do władzy, zamilkł. Pracuje w księgarni, mieszka samotnie, chce jedynie dotrzeć do końca wojny. Jednak Trzecia Rzesza o nim nie zapomiała – otrzymuje propozycję pracy nad scenariuszem filmu, który ma służyć hitlerowskiej propagandzie. Wkrótce potem w jego życiu pojawia się Polka, poszukiwana przez gestapo uciekinierka z obozu koncentracyjnego. Peters, wbrew rozsądkowi, decyduje się pomóc Halinie...

Źródło: <https://dobraliteratura.pl/produkt/berlin-pozne-lato/>

**Kozera Grzegorz**

**Króliki Pana Boga**

**Gdańsk; Warszawa: Dobra Literatura 2023, 252 s.**

Maj 1945. Adam, Halina i Honza – rozbitkowie, którzy ocalili z wojennej hekatombi – próbują wrócić do Polski. Niemcy

skapitulowały, lecz wojna tak naprawdę się nie skończyła, a świat poukładanych wartości dawno runął. Bohaterowie niejednokrotnie przekonują się o tym podczas swojej wędrówki. To przejmująca historia trojga ludzi, po zakończeniu drugiej wojny światowej wracających do domu. Postapokaliptyczna powieść drogi, której wędrowcy starają się przeżyć na przekór eksperymentom Boga. Chwilami przerażająca i okrutna, niesie jednak przesłanie, że dobro, o ile jest w człowieku, przetrwa razem z nim także koniec świata. *Zawsze jest nadzieja. Jeśli ze wszystkich dróg wybierzesz najtrudniejszą, to pójdzie z tobą, odnaleziony wśród ludzi, twój anioł stróż.*

Źródło: <https://dobraliteratura.pl/produkt/kroliki-pana-boga/>

**Nutt David**

**Cannabis: jak działa marihuana, do czego służy i jak wpływa na twoje zdrowie**

**Kraków: Copernicus Center Press 2024, 319 s.**

Być może jesteś osobą, która używa marihuany w celach medycznych. A może rozważasz takie leczenie i chcesz poznać realne korzyści i szkody z tego wynikające? Albo już korzystasz z konopi, ale zastanawiasz się, czy dobrze robisz? Może używasz marihuany rekreacyjnie lub odkryłeś, że Twoje dziecko ją zażywa i chcesz dowiedzieć się więcej o potencjalnych zagrożeniach? A może po prostu słyszysz co pewien czas takie słowa jak marihuana, CBD, skunk, spice, ganja, cannabis, konopie i zastanawiasz się, co się kryje pod tymi pojęciami i czym się one różnią? W przełomowej książce *Cannabis* David Nutt opowiada o wpływie marihuany na wszystkie obszary ciała i mózgu oraz o jej skutecznych zastosowaniach w leczeniu chorób (np. przewlekłego bólu, epilepsji, stwardnienia rozsianego, zespołu stresu pourazowego [PTSD], stanów lękowych i depresji).

Źródło:

<https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5134152/cannabis-jak-dziala-marihuana-do-czego-sluzy-i-jak-wplywa-na-twoje-zdrowie>

**Paszyńska Maria**

**Taniec mieczy**

**Poznań; Wrocław: Książnica 2024, 299 s.**

Czy wypełni się przeznaczenie dynastii Jagiellonów? Świat pograża się w chaosie wojny trzynastoletniej. Rozpoczęte ze splendorem rządy Kazimierza Jagiellończyka rozczarowują z każdym dniem. Po niedawnych hołdach nie ma już śladu, ze wszech stron pojawiają się jedynie roszczenia. Marzenie o odzyskaniu dla Korony dostępu do morza wydaje się mrzonką. Król zadaje sobie pytanie o sens sprawowanych rządów. Powracają dawne lęki, podsycane krążącymi plotkami o powrocie Władysława Warneńczyka. Czy zaginiony przed laty brat ponownie zasiadłby na tronie? Jak potoczą się losy wojny, która miała się skończyć spektakularnym zwycięstwem? Czy zakon krzyżacki odzyska dominację w Prusach? Życie prywatne także przysparza królowi jedynie trosk. Jego małżeństwo z Elżbietą Rakuszką okazuje się pomyłką. Od dnia zaślubin nie zbliżyli się ani na jotę, są parą zupełnie obcych sobie ludzi. Co gorsza, nieoczekiwanie pojawiają się dwie piękne niewiasty z przeszłości Kazimierza... Do czego jest zdolna zła miłośnica kobiety? Czy brzydkie kaczątko zdoła się przemienić w potężną królową?

Źródło: <https://ksiaznica.pl/taniec-mieczy-tom-2-p-117564.html>

**Raspen Monika**

**Wnuczka Faberge**

**Poznań: Replika 2025, 399 s.**

Wielkie miłości i wielkie rozczarowania. Upalny sierpień 1902 roku. Do Petersburga przybywa młoda ukraińska szlachcianka Irina Dumina. Uwiedziona przez księcia, wyrzucona z domu przez rodzinę, usiłuje odnaleźć ojca swojego dziecka. Trafia do szpitala dla samotnych matek, prowadzonego przez siostrę Annę, gdzie rodzi córeczkę, która umiera. W tym samym czasie Rosja czeka na wymarzonego carewicza. Carska para ma już bowiem cztery córki. Jednak zamiast radosnych wieści, ukazuje się oficjalny komunikat, że żona Mikołaja II poroniła. W rzeczywistości caryca rodzi nie jedną lecz dwie dziewczynki, co powoduje uruchomienie ciągu nieprawdopodobnych wydarzeń. Porywająca historia, pełna tajemnic i namiętności, której bohaterkami są przede wszystkim silne kobiety.

Źródło: <https://replika.eu/tytul/wnuczka-faberge-kobiety-romanowow/>

### **To plac budowy... czy pas startowy?**

**Warszawa: Nasza księgarnia 2024, 38 s.**

Przyjaciele z placu budowy zacierają w stronę... pasa startowego. Czyżby maszyny wybierały się w podniebną podróż? Nic z tych rzeczy! Po prostu samoloty mają opóźnienie i rozpaczliwie potrzebują pomocy: należy NATYCHMIAST powiększyć lotnisko. Trudna sprawa, ale we współpracy z nowymi kolegami – takimi jak podnośnik, taśmociąg, dystrybutor paliwa czy oczyszczarka – wszystko musi się udać. To ekipa najwyższych lotów!

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5118808/to-plac-budowy-czy-pas-startowy>

### **Sochaj Sławomir**

**Niedopolska: nowe spojrzenie na Ziemię Odzyskaną**

**Warszawa: Wydawnictwo Filtry 2024, 252 s.**

Od zakończenia II wojny światowej wkrótce minie osiemdziesiąt lat. A jednak przesunięcie granic państwa polskiego na zachód, skutkujące jedną z największych migracji w dziejach Europy, ciągle kładzie się cieniem na kontynent. Przede wszystkim, co zrozumiałe, na Polskę. Integracja nowych ziem ze starymi, teoretycznie dawno już zakończona, stale napotyka u nas przeszkody. W popkulturze Ziemi Odzyskaną do dziś bywają egzotyczne albo anonimowe. W kulturze oficjalnej – przemilczane albo traktowane z góry. Psychospołeczny profil ich mieszkańców jak ulał pasuje do postkolonialnych diagnoz.

Źródło: <https://wydawnictwofiltry.pl/produkt/niedopolska/>

### **Stolarczyk Dariusz**

**Skarb „Odessy”**

**[Polska]: AlliSu 2024, 337 s.**

W latach 70. ubiegłego wieku tajna organizacja byłych esesmanów „Odessa” organizuje misję sprowadzenia do Monachium skarbu, który ma stanowić finansową podstawę do budowy IV Rzeszy. Rozpoczynają się zorganizowane na wielką skalę poszukiwania, które początkowo skupiają się głównie wokół fabryki w Złotoryi. W miarę wprowadzania nowych wątków poznajemy kolejnych bohaterów powieści, którymi – oprócz byłych oficerów SS – są funkcjonariusze polskiej Służby Bezpieczeństwa. Obserwujemy również coraz bardziej bezwzględną walkę o przejęcie władzy w „Odessie”. Finalnie w sprawę okazują się być zamieszane osoby z najwyższych władz III Rzeszy. W epilogu, którego akcja rozgrywa się 50 lat później i którego bohaterami jest kolejne pokolenie nazistów, dochodzi do dramatycznych rozstrzygnięć.

Źródło: <https://dariuszstolarczyk.pl/>

### **Szpyra-Kozłowska Jolanta**

**Marsjanie i Wenusjanki?: o języku młodych Polek i Polaków**

**Kraków: Universitas 2024, 390 s.**

Różnice w języku kobiet i mężczyzn to temat wzbudzający powszechne zainteresowanie. Narosło wokół niego wiele prawdziwych i nieprawdziwych opinii i przekonań. Czy prawdą jest, że kobiety są bardziej gadatliwe od mężczyzn, znają więcej nazw kolorów, posługują się emocjonalnym i poprawniejszym językiem, a mężczyźni częściej używają wulgaryzmów? Czy, jak sugeruje głośna książka Johna Graya pt. Mężczyźni są z Marsa, kobiety z Wenus, obie grupy mówią odmiennymi językami: marsjańskim i wenusjańskim, przez co prawdziwe porozumienie między nimi nie jest możliwe? Na podstawie obszernych i nowatorskich badań własnych z udziałem ponad 700 młodych Polek i Polaków autorka pierwszej tego typu w Polsce, przystępnie napisanej książki próbuje znaleźć odpowiedzi na te i inne intrygujące pytania.

Źródło: <https://www.universitas.com.pl/pl/ksiazki/2192-marsjanie-i-wenusjanki.html>

### **Wójcik Kinga**

**Trzciniowisko**

**Warszawa: Prószyński i S-ka 2024, 439 s.**

Jak daleko jesteśmy gotowi się posunąć, aby chronić swoich bliskich i ich dobre imię? Pierwsza część serii z detektywem Aleksandrem Zamojskim. We wrześniu 1999 roku Ewa Ostaszewska wychodzi na spotkanie z przyjaciółką. Rankiem następnego dnia w trzciniowisku policjanci odnajdują zwłoki dziewczyny. Śledztwo prowadzi Jakub Sułcecki. Na miejscu zbrodni

nie ma żadnych śladów prowadzących do sprawcy. Tygodnie zamieniają się w lata, a rodzice zamordowanej wciąż nie mogą poznać tożsamości mordercy córki. Po dwudziestu czterech latach Waldemar Ostaszewski, ojciec Ewy, podejmuje kolejną próbę i decyduje się wynająć jednego z najlepszych prywatnych detektywów w Polsce. Aleksander Zamojski ma przed sobą trudne zadanie. Świadkowie zdarzenia zginęli w niewyjaśnionych okolicznościach, a mieszkańcy miasta boją się rozmawiać o wydarzeniach sprzed lat, bo wieść niesie, że w śmierć dziewczyny byli zamieszani policjanci. Do Zamojskiego dołącza dziennikarz i córka Jakuba Sułeckiego. Czy uda im się odkryć, co tak naprawdę wydarzyło się przed laty?

Źródło: <https://www.znak.com.pl/ksiazka/trzcينowisko-kinga-wojcik-270040?query=trzcينowisko>

### Zientek Sylwia

#### Tylko one

Warszawa: Wydawnictwo Agora 2023, 624 s.

Wybitne i podziwiane, ale też nieodkryte i zapomniane. Artystki, bez których nie byłoby polskiej sztuki. Kobiety są przywódczyniami krajów, architektkami, pracują naukowo, prowadzą ciężarówkę i latają w kosmos. Jednak ich dzieła stanowią ledwie ułamek zbiorów najważniejszych muzeów. Tymczasem kobiety zajmują się sztuką co najmniej od antyku. Od początku było ich znacznie mniej niż artystów mężczyzn, deprecjonowano ich działalność, prawo kazało im podporządkować się ojcu czy mężowi. Ale tworzyły równoległe z mężczyznami. Przełom nastąpił pod koniec XIX wieku, gdy kobietom dano dostęp do edukacji artystycznej. Do dziś każda musi utorać sobie drogę w zdominowanym przez mężczyzn świecie. Ich upór i wytrwałość mogą być inspiracją dla innych. Sylwia Zientek, autorka książek „Polki na Montparnassie” oraz „Lunia i Modigliani”, tym razem nie skupia się na jednej epoce. Opisuje losy 20 wybitnych polskich artystek, od oświecenia po wiek XX. „Tylko one” nie są próbą ułożenia kanonu, ale opisem barwnych życiorysów twórczyń i ich niebanalnego dorobku. Nieco zapomniane artystki, jak Anna Rajecka, nadal dobijające się do szerszej publiczności, jak Mela Muter, sąsiadują w książce z wybitnymi, docenionymi już postaciami polskiej kultury, jak Magdalena Abakanowicz, Zofia Stryjeńska i Alina Szapocznikow.

Źródło: <https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5088906/tylko-one-polska-sztuka-bez-mezczyzn>

## AUDIOBOOKI

### Dostojewski Fiodor

#### Skrzydzeni i poniżeni

[Warszawa]: MG; [Piaseczno]: Heraclon International. Storybox.pl [2024], 1 płyta CD-MP3, czyta Michał Breitenwald

Pozycja zaliczana do powieści sentymentalnych w dorobku pisarza. W utworach tych autor nie wzdraga się przed obnażaniem jasnych i ciemnych (tych jest więcej) stron z życia marginesów społecznych Petersburga. Znamienne jest to, że zło i zgnilizna moralna dominują nad dobrem. Dominują naturalnie w sensie ilościowym, bo przewagę moralną Dostojewski daje dobru. „Skrzydzeni i poniżeni” to przede wszystkim powieść o przebaczeniu. Dokładniej mówiąc, o przebaczeniu przez ojca córce, ale i na odwrót. Narrator, Iwan Pietrowicz, to młody pisarz ledwo wiążący koniec z końcem. Nosi on wyraźne cechy samego Dostojewskiego. Nasz narrator jest postacią jednoznacznie pozytywną, altruistyczną i praktycznie pozbawioną wad. Wyidealizowany i poczciwy Wania w żadnym wypadku nie drażni. Po prostu pozwala nam spokojnie myśleć o całej reszcie, co zresztą i on sam robi. Iwan pomaga bowiem Natalii Nikołajewnej, która uciekła z rodzinnego domu, by zamieszkać z ukochanym Alioszą...

Źródło: opis z okładki

### Dutka Wojciech

#### Anegdota

Warszawa: Lira Wydawnictwo; [Piaseczno: Heraclon International. Storybox.pl [2024], 1 płyta CD-MP3, czyta Jacek Dragun

Miał być Cesarzem Rzymu. Został niemy świadkiem historii... Rok 519. W posiadłości nad brzegiem Zatoki Neapolitańskiej od wielu lat więziony jest ostatni cesarz Zachodu, Romulus, wraz z synem Remusem. Gdy chłopak dorasta, ojciec wyprawia go na dwór władającego Italią króla Ostrogotów – Teodoryka Wielkiego. Niedoświadczony Remus zostaje wplątany w sieć intryg prowadzonych przez wytrawnych graczy. Aby ocalić życie i podjąć misję powierzoną mu przez ojca, musi się nauczyć dokonywania trudnych wyborów. Czy jego przeznaczeniem jest cesarska purpura, czy raczej niewolnicza praca w stajniach hipodromu? Jakimi ścieżkami powiedzie go los? Gdzie będzie szukał pocieszenia – w filozofii czy w zemście? A może jeszcze



gdzie indziej? „Anegdota” to napisana z rozmachem epicka powieść o końcu świata antycznego. Jej bohater spotyka fascynujące postaci historyczne, m.in.: króla Teodoryka Wielkiego, cesarza Justyniana Wielkiego i cesarzową Teodorę, Prokopiusza z Cezarei, Totilę – wybitnego króla Gotów, a także cesarskiego eunucha i ministra Narsesa. Imperium rzymskie umiera, ale zanim odejdzie w przeszłość, Remus i jemu współcześni spróbują znaleźć odpowiedź na pytanie o naturę władzy.

Źródło: opis z okładki

#### **PŁYTY Z MUZYKĄ**

##### **Celińska Stanisława**

##### **Uwierz**

**[Warszawa]: Musicom 2024, 1 płyta CD.**

„Uwierz” to nowa, jubileuszowa płyta Stanisławy Celińskiej. Artystka w tym roku świętuje 77 lecie urodzin, 55 lecie pracy zawodowej i 40 lecie współpracy z kompozytorem Tomaszem Bajerskim. Wszystkie teksty są jej autorstwa. Muzykę skomponował i wykonuje Tomasz Bajerski. Na tej płycie Celińska zadaje sobie i słuchaczom pytania dotyczące wiary, miejsca na ziemi, miłości i odpowiada na nie. Proponuje sobie i nam zatrzymanie i pochylenie się nad poważnymi tematami, które dotyczą każdego z nas, ale ponieważ ma poczucie humoru nie zabraknie też utworów żartobliwych. Jedno jest pewne, to szczerza wypowiedź człowieka wrażliwego na piękno i prawdę, któremu nie jest obojętny ludzki los.

Źródło: <https://musicom.pl/produkt/uwierz-stanislaw-celinska/>

##### **Karaś/Rogucki**

##### **Atlas iskier**

**Warszawa: Kayax Production & Publishing 2024, 1 płyta CD.**

Płyta „Atlas iskier” jest trzecim i ostatnim wydawnictwem nagrany przez Kubę Karasia i Piotra Roguckiego. Muzycy w trzeciej i ostatniej płycie, mówią o miłości jak o ucieczce przed samotnością, opowiadają o uczuciu w kontekście desperacji i próby wypełnienia pustki. W muzyce z trzeciego albumu KARAŚ/ROGUCKI słuchać smutek, żal i mrok, ale z za ciężkich syntezatorowych dźwięków wyziera także wdzięczność czy czułość.

Źródło:

<https://jedynka.polskieradio.pl/artukul/3344056,Kara%C5%9B-i-Rogucki-z-nowym-albumem-Atlas-iskier-Podsumowanie-kilku-etniej-wsp%C3%B3%C5%82pracy>